
 

 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ G. Cingolani ” MONTECASSIANO 
 Vicolo delle Scuole,  3/5 - 62010 Montecassiano (MC) -  www.scuolemontecassiano.gov.it        

 0733.598129 – C.F.: 80007080437 – C.IPA: UFGHZY 

 mcic826003@istruzione.it  –   mcic826003@pec.istruzione.it 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Prot. n. 3319/II.1                                                                                             Montecassiano,    30/10/2018 

 

Ai Genitori degli Alunni 

Al Personale Docente e ATA 

Alla Commissione Elettorale 

Istituto Comprensivo G.Cingolani Montecassiano (MC) 

 

Oggetto: Elezioni Consiglio di Istituto per il triennio 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il D.P.R. n. 416 del 31/05/1974 

VISTO il D.L.vo n. 297 del 16/04/1994 

VISTA l’O.M. 215 del 15/07/1991 

VISTE le OO.MM. n. 267 del 04/08/1995, n. 277 del 17/06/1998 e n. 293 del 24/06/1996 

VISTA la nota MIUR prot. 17097 del 02/10/2018 

VISTA la nota USR Marche prot. 19640 del 09/10/2018 

CONSIDERATO che è giunto a scadenza il mandato triennale di rappresentanza delle componenti 

scolastiche all’interno del Consiglio di Istituto 

CONSTATATO  che il numero complessivo di studenti iscritti a questa Istituzione Scolastica è superiore a 

500 e che pertanto si deve provvedere alla elezione di n. 8 rappresentanti del personale 

docente, n. 2 rappresentanti del personale ATA e n. 8 rappresentanti dei genitori, 
 

DECRETA 
 

Le operazioni di voto per il rinnovo del Consiglio di Istituto per il triennio 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021 

si svolgeranno domenica 25 novembre 2018 dalle ore 08:00 alle ore 12:00 e lunedì 26 novembre 2018 dalle ore 

08:00 alle ore 13:30. 
 

I Docenti, il Personale ATA (di ruolo o con supplenza annuale al 30/6 e al 31/8) e i Genitori aventi diritto di voto 

dovranno recarsi presso il seguente seggio elettorale nelle date e negli orari sopra evidenziati: 
 

Scuola Secondaria I grado “G.Cingolani” in Vicolo delle Scuole n.3/5 di Montecassiano. 
 

Le liste dei candidati dovranno essere presentate alla Commissione Elettorale - presso l’Ufficio di Segreteria 

Affari Generali - dalle ore 09:00 di lunedì 05/11/2018 alle ore 12:00 di sabato 10/11/2018. 
 

A margine della presente lo scadenziario degli adempimenti. 
 

La presente al Personale in indirizzo per le rispettive competenze. 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.scuolemontecassiano.gov.it/
mailto:ic826003@pec.istruzione.it


 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ G. Cingolani ” MONTECASSIANO 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
SCADENZIARIO 

Elezioni Consiglio di Istituto per il triennio 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021. 
 

n adempimento descrizione scadenza competenza note 

1 Costituzione Commissione 
Elettorale di Istituto 

entro il 45° giorno antecedente le votazioni: 
GIO 11/10/2018 

Dirigente Scolastico 
Ufficio Didattica 

 

2 Comunicazione alla 
Commissione, da parte del 
D.S., dei nominativi elettori 

entro il 35° giorno antecedente le votazioni (vista la 
sospensione attività didattiche domenica):  
LUN 22/10/2018 

Ufficio Risorse Umane 
Ufficio Didattica  
Ufficio Affari Generali 

(1) 

3 Formazione e deposito 
elenchi elettorali 

entro il 25° giorno antecedente le votazioni: 
MER 31/10/2018 

Ufficio Affari Generali (1) 

4 Presentazione liste candidati 
presso uffici segreteria  

dalle ore 09:00 di LUN 05/11/2018 
alle ore 12:00 di SAB 10/11/2018 

ATA, Docenti, Genitori (2) 

5 Affissione all’Albo delle liste 
dei candidati  

dalle ore 12:01 del giorno di scadenza di 
presentazione delle liste SAB 10/11/2018 

Commissione Elettorale 
Ufficio Affari Generali 

 

6 Propaganda elettorale dal 18° giorno al 2° giorno antecedente alle votazioni: 
da MER 07/11/18 a VEN 23/11/18 

ATA, Docenti, Genitori  

7 Nomina dei seggi non oltre il 5° giorno antecedente le votazioni:   
MAR 20/11/2018 

Commissione Elettorale 
Ufficio Affari Generali 

 

8 Votazioni dalle ore 8:00 alle ore 12:00 di DOM 25/11/2018  
e dalle ore 8:00 alle ore 13:30 di LUN 26/11/2018 

ATA, Docenti, Genitori (3) 

9 Operazioni di scrutinio  immediatamente dopo la chiusura dei seggi: 
dalle h.13:31 di LUN 26/11/2018 

Seggio elettorale 
Commissione Elettorale 

 

10 Proclamazione degli eletti entro 48 ore dalla conclusione delle operazioni di 
voto: MER 28/11/2018 

Dirigente Scolastico 
Ufficio Affari Generali 

 

 

NOTE: 
(1) Nominativi elettori ed Elenchi elettorali: consegnati all’Ufficio Affari Generali dagli Uffici Didattica (genitori) e Risorse 

Umane (docenti e ata). Circa l’elettorato attivo e passivo, vedi la normativa a margine. 
(2) Presentazione delle liste: 

▪ Le liste vanno presentate alla Commissione Elettorale presso l’Ufficio Affari Generali 
▪ Tutte le liste dovranno contenere un motto, i nominativi dei candidati e i nominativi dei presentatori 
▪ Le firme dovranno essere autenticate dal Dirigente Scolastico 
▪ Liste DOCENTI: con non più di 16 candidati presentate da un minimo di 10 firmatari (1/10 docenti sotto a cento) 
▪ Liste ATA: con non più di 4 candidati presentate da un minimo di 3 firmatari (per totale ata sopra a 10) 
▪ Liste GENITORI: con non più di 16 candidati presentate da un minimo di 20 firmatari (per totale genitori sopra a cento) 
▪ Voto DOCENTI e GENITORI: espressione, fra i candidati della lista scelta, di non più di 2 preferenze  
▪ Voto ATA: espressione, fra i candidati della lista scelta, di non più di 1 preferenza. 
▪ Eletti: 8 Docenti, 2 ATA e 8 Genitori.   

(3) Votazioni: presso il seggio elettorale dell’I.C. “G.Cingolani” sito in Vicolo delle Scuole n.3/5 di Montecassiano 

 
NORMATIVA 

L’elettorato attivo e passivo 
L’elettorato attivo e passivo per le elezioni dei rappresentanti dei genitori spetta ad entrambi i genitori e a coloro che ne 

fanno legalmente le veci, intendendosi come tali le sole persone fisiche alle quali siano attribuiti, con provvedimento dell’autorità 
giudiziaria, poteri tutelari, ai sensi dell’art. 348 c.c. Sono escluse le persone giuridiche, in quanto il voto è personale. 

Non spetta l’elettorato attivo e passivo al genitore che ha perso la potestà sul minore. 
I docenti/ata a tempo indeterminato (compresi i docenti utilizzati o in assegnazione provvisoria nella scuola in cui prestano 

servizio) e a tempo determinato al 30/6 e al 31/8 hanno diritto all’elettorato attivo e passivo. 
I docenti/ata in servizio in più Dirigenze esercitano l’elettorato attivo e passivo in tutti gli istituti in cui prestano servizio. 
I docenti/ata non di ruolo supplenti temporanei non hanno diritto all’elettorato attivo e passivo. 
Il personale docente/ata assente per qualsiasi legittimo motivo dal servizio, esercita l’elettorato attivo e passivo. 
Il personale docente assente per qualsiasi legittimo motivo dal servizio e che sia sostituito da un supplente il cui rapporto di 

impiego ha durata presunta non inferiore a 180 giorni può esercitare l’elettorato attivo e passivo per il consiglio di istituto. 
Il personale docente/ata in aspettativa per motivi di famiglia e che non presta effettivo servizio di istituto, perché, ai sensi di 

disposizioni di legge, esonerato dagli obblighi di ufficio per l’espletamento di altre funzioni o perché comandato o collocato fuori 
ruolo o in aspettativa art.59 non ha diritto di elettorato attivo o passivo. 
 

Incompatibilità e condizioni di ineleggibilità 
Il personale sospeso dal servizio a seguito di procedimento penale o disciplinare, o che si trovi sospeso cautelarmente in 

attesa di procedimento penale o disciplinare, non può esercitare in alcun caso l’elettorato attivo e passivo. 
Gli elettori che facciano parte di più componenti (es. docente genitore di un alunno) esercitano l’elettorato attivo e passivo 

per tutte le componenti a cui partecipano. 
Gli elettori suddetti che siano stati eletti in rappresentanza di più componenti nello stesso organo collegiale, devono optare 

per una delle rappresentanze. Tuttavia il candidato eletto in più consigli di istituto anche se per la stessa componente non deve 
presentare opzione e fa parte di entrambi i consigli. 
 

 


